
 

 

                                                      CABINET MINISTRU 

                                  

                                

 

ORDIN 

privind aprobarea Procedurii de selecție a membrilor Comisiei Naționale de Atestare a 

Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare (CNATDCU) 

 

Având în vedere: 

- prevederile Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederile art. 1 alin. (4) din ordinul ministrului educației nr. 6072/2023 privind 

aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ 

preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;  

- asigurarea calității și transparenţei procesului de organizare şi funcţionare al Comisiei 

Naţionale de Atestare a Titlurilor, Diplomelor şi Certificatelor Universitare, 

- necesitatea constituirii Comisiei Naţionale de Atestare a Titlurilor, Diplomelor 

şiCertificatelor Universitare din personalităţi de prestigiu academic și științific, cultural și 

moral, recunoscute pe plan național/internațional;   

- Referatul de aprobare nr. 274/DGÎU/03.06.2024; 

În temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind 

organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare; 

 

Ministrul Educației emite prezentul ordin: 

 

Art. 1.  Se aprobă Procedura de selecție a membrilor Comisiei Naționale de Atestare a Titlurilor, 

Diplomelor și Certificatelor Universitare (CNATDCU), prevăzută în Anexa nr. 1 la prezentul 

ordin. 

 

Art. 2. Componența nominală a comitetelor de selecție care analizează candidaturile pentru 

calitatea de membru al Comisiei Naționale de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor 

Universitare (CNATDCU) pentru mandatul 2024-2028, este prevăzută în Anexa nr. 2 la 

prezentul ordin. 

 

Art. 3. Membrii comitetelor de selecție nu vor face parte din structura Comisiei Naționale de 

Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare (CNATDCU) pe durata 

mandatului 2024-2028. 

 

Art. 4. Membrii comitetelor de selecție vor înainta Ministerului Educației propunerile privind 

membrii CNATDCU pentru fiecare comisiei de specialitate.  

 

Art. 4. Pentru completarea Comisiei Naționale de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și 

Certificatelor Universitare (CNATDCU) pe durata mandatului 2024-2028, ministrul educației 

poate numi noi membri dintre candidații evaluați de către comitelele de selecție în conformitate 

cu prevederile prezentului ordin. 

  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 5. Selecția de noi membri pentru completarea Comisiei Naționale de Atestare a Titlurilor, 

Diplomelor și Certificatelor Universitare (CNATDCU) pe durata mandatului 2024-2028, alții 

decât cei care au parcurs procedura de selecție prevăzută la Anexa nr. 1, se realizează conform 

prevederilor prezentului ordin. 

 

Art. 6.  Direcţia Generală Învăţământ Universitar din Ministerul Educaţiei, Unitatea Executivă 

pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării (UEFISCDI), 

instituțiile de învățământ superior și Academia Română vor duce la îndeplinire prevederile 

prezentului ordin. 

 

 

 

 

 

M I N I S T R U, 

 

 

LIGIA DECA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bucureşti,   

    

Nr. 4614 data 05.06.2024 



 

 

Anexa nr. 1 la OME nr. 4614/05.06.2024 

 

Procedura de selecție a membrilor Comisiei Naționale de Atestare a Titlurilor,  

Diplomelor și Certificatelor Universitare (CNATDCU) 

 

Art. 1. Membrii CNATDCU sunt personalități de prestigiu academic și științific, cultural și 

moral, recunoscute pe plan național/internațional, numite prin ordin al ministrului educației 

pentru un mandat de 4 ani. 

 

Art. 2. Principiile care stau la baza selecției membrilor CNATDCU sunt următoarele: 

a) asigurarea transparenței; 

b) evitarea incompatibilităților și a conflictelor de interese, inclusiv a imixtiunii factorului 

politic; 

c) asigurarea reprezentativității profesionale și instituționale. 

 

Art. 3. Profilul membrilor CNATDCU trebuie să răspundă următoarelor cerințe minime: 

a) experiență proprie de cercetare științifică, recunoscută la nivel național/internațional, 

dovedită și validată prin realizări specifice și prin îndeplinirea standardelor minimale naționale 

pentru abilitarea în domeniu; 

b) capacitate de analiză obiectivă; 

c)  integritate profesională; 

d)  să nu fie demnitari sau  membri ai structurilor de conducere ale partidelor politice, la 

toate nivelurile. 

 

Art. 4. Pentru calitatea de membru CNATDCU pot candida cadre didactice, având cel puţin 

funcţia didactică de conferențiar ori echivalentă obţinută în străinătate, sau membri ai 

Academiei Române şi ai unor instituţii de cultură. 

 

Art. 5. Candidatura pentru calitatea de membru CNATDCU pentru mandatul 2024-2028 se 

înregistrează prin deschiderea contului de acces pe platforma www.brainmap.ro și finalizarea 

completării formularului cererii de candidatură. 

 

Art. 6. Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării 

și Inovării (UEFISCDI), prin intermediul platformei brainmap.ro, asigură suportul tehnic 

candidaților pentru completarea formularului de candidatură pentru calitatea de membru 

CNATDCU, pentru mandatul 2024-2028. 

 

Art. 7.  Pentru înregistrarea unui număr suficient de candidaturi care să permită un proces 

riguros de selecție, Ministerul Educației, denumit în continuare ME, poate decide prelungirea 

perioadei de înregistrare a candidaturilor pentru calitatea de membru CNATDCU în platforma 

brainmap.ro. 

 

Art. 8. Pentru asigurarea transparenței și calității procesului de selecție a membrilor 

CNATDCU, pentru mandatul 2024-2028, ME decide constituirea, pentru fiecare comisie de 

specialitate a CNATDCU, a câte unui comitet de selecție format din 3-5 personalități de 

prestigiu academic și științific, cultural și moral, recunoscute pe plan național/internațional, la 

propunerea unor organizaţii şi/sau organisme reprezentative pentru învăţământul superior şi 

cercetarea ştiinţifică din România. 

http://www.brainmap.ro/


 

 

Art. 9. Componența comitetelor de selecție se publică pe site-ul oficial al ministerului educației. 

 

Art. 10. Membrii comitetelor de selecție analizează aplicațiile depuse și înaintează ministrului 

educației o listă cuprinzând propunerile pentru componența comisiilor de specialitate 

CNATDCU.  

 

Art. 11. Criteriile de selecţie şi numire a membrilor CNATDCU vizează competenţa, 

disponibilitatea asumată de a activa în comisii, capacitate de analiză obiectivă şi absenţa 

sancţiunilor privind încălcarea normelor de etică şi deontologie universitară. 

 

Art. 12. Activitatea de evaluare a candidaturilor începe după încheierea perioadei de înscriere în 

platforma brainmap.ro. 

 

Art. 13. Pentru deschiderea conturilor de acces pentru membrii comitetelor de selecție, ME 

comunică UEFISCDI componența nominală a comitetelor de selecție. 

 

Art. 14. Fiecare membru al unui comitet de selecție, aferent unei comisii de specialitate a 

CNATDCU, evaluează toate candidaturile înregistrate pe platforma brainmap.ro și acordă, 

pentru fiecare candidatură, un singur vot din categoria:  

a) DA 

b) Eventual 

c) NU 

 

Art. 15. Fiecare comitet de selecție este reprezentat în relația cu ME de un raportor desemnat de 

ME. Raportorul consemnează, pentru fiecare candidatură evaluată, rezultatul votului, însoțit de 

eventuale observații sau recomandări pentru calitatea de membru în comisia de specialitate a 

CNATDCU, după cum urmează: 

a) propus membru recomandat fără rezervă; 

b) propus membru 

c) propus ca rezervă 

d) respins 

 

Art. 16. Raportorul fiecărui comitet de selecție comunică ME, la adresa 

cnatdcu2024@edu.gov.ro, lista cuprinzând propunerile pentru constituirea comisiilor de 

specialitate. 

 

Art. 17. În cazul în care nu se întrunește consensul membrilor comitetelor de selecție, membrii 

aflați în minoritate au dreptul să prezinte o opinie argumentată. 

 

Art. 18. Comitetele de selecție pot stabili dimensiunea listei recomandărilor/propunerilor pentru 

constituirea comisiilor de specialitate, ca număr impar. 

 

Art. 19.  Membrii comitetelor de selecție au obligația păstrării confidențialității asupra voturilor 

și opiniilor exprimate în cadrul procesului de evaluare a candidaturilor. 

 

 

 

 

mailto:cnatdcu2024@edu.gov.ro


 

 

Art. 20. Listele cuprinzând propunerile comitetelor de selecție pentru componența nominală a 

CNATDCU vor fi făcute publice. În perioada consultării publice, orice persoană fizică sau 

juridică are dreptul să transmită eventuale observații și sesizări argumentate pe adresa 

cnatdcu2024@gov.edu.ro. 

  

Art. 21. După finalizarea termenului de consultare publică, din listele de propuneri întocmite de 

către comitetele de selecție, membrii CNATDCU sunt numiți prin ordin al ministrului educației 

naționale, pentru un mandat de 4 ani.  

 

Art. 22. Componenţa CNATDCU va asigura reprezentarea instituţiilor de învăţământ superior 

şi a tuturor domeniilor de studii fundamentale şi ramurilor de ştiinţă: matematică şi ştiinţe ale 

naturii; ştiinţe inginereşti; ştiinţe biologice şi biomedicale; ştiinţe sociale; ştiinţe umaniste şi arte; 

ştiinţa sportului şi a educaţiei fizice.  

 

Art. 23. Misiunea membrilor CNATDCU este aceea de a sprijini ME în exercitarea atribuţiilor în 

interesul întregului sistem de învăţământ superior. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cnatdcu2024@gov.edu.ro


 

 

Anexa nr. 2 la OME nr. 4614/05.06.2024 

 

 

 

Componența nominală a comitetelor de selecție care analizează candidaturile pentru calitatea 

de membru al Comisiei Naționale de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor 

Universitare (CNATDCU) pentru mandatul 2024-2028 

 

 

 

1. Comitetul de selecție pentru Comisia de Matematică 

 

Nr 

crt. 

Calitatea  Numele și prenumele Instituția 

1 membru Jebelean Petru Universitatea de Vest din Timișoara 

2 membru Ornea Liviu Universitatea din București 

3 membru Pitea Ariana Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie POLITEHNICA București 

4 membru Precup Radu Universitatea ”Babeș- Bolyai” din Cluj-

Napoca 

5 membru - raportor Marin Marin Universitatea ”Transilvania” din Brașov 

 

2. Comitetul de selecție pentru Comisia de Informatică 

 

Nr. 

crt. 

Calitatea Numele și prenumele Instituția 

1 membru Beiu Valeriu Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad 

2 membru Moldoveanu Florica Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie POLITEHNICA București 

3 membru - raportor Andreica Anca Universitatea ”Babeș- Bolyai” din Cluj-

Napoca 

 

3. Comitetul de selecție pentru Comisia de Fizică 

 

Nr. 

crt. 

Calitatea Numele și prenumele Instituția 

1 membru Băran Virgil Universitatea din București 

2 membru Botiz Ioan Universitatea ”Babeș- Bolyai” din Cluj-

Napoca 

3 membru Ion Lucian Universitatea din București 

4 membru Mihăilescu Mona Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie POLITEHNICA București 

5 membru - raportor Bunoiu Octavian Mădălin Universitatea de Vest din Timișoara 

 

 

 

 



 

 

4. Comitetul de selecție pentru Comisia de Chimie 

 

Nr. 

crt. 

Calitatea Numele și prenumele Instituția 

1 membru Ilia Gheorghe Universitatea de Vest din Timișoara 

2 membru Nemeș Gabriela Universitatea ”Babeș- Bolyai” din Cluj-

Napoca 

3 membru - raportor Pârvulescu Vasile Universitatea din București 

 

5. Comitetul de selecție pentru Comisia de Ştiinţele pământului   

 

Nr. 

crt. 

Calitatea Numele și prenumele Instituția 

1 membru Bucur Ioan Universitatea ”Babeș- Bolyai” din Cluj-

Napoca 

2 membru Rozylowicz Laurențiu Universitatea din București 

3 membru - raportor Iancu Ovidiu Gabriel Universitatea ”Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

 

6. Comitetul de selecție pentru Comisia de Inginerie civilă și managementul lucrărilor 

publice 

 

Nr. 

crt. 

Calitatea Numele și prenumele Instituția 

1 membru Ciutină Liviu Adrian  Universitatea Politehnica Timișoara 

2 membru Toma Ionuț - Ovidiu  Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din 

Iași 

3 membru - raportor Banu Oana -  Mihaela  Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din 

Iași 

 

7. Comitetul de selecție pentru Comisia de Ingineria și știința materialelor 

 

Nr. 

crt. 

Calitatea Numele și prenumele Instituția 

2 membru Cojocaru Vasile Dănuț Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie POLITEHNICA București 

1 membru Istrate Bogdan Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din 

Iași 

3 membru - raportor Socalici Ana Virginia Universitatea Politehnica Timișoara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

8. Comitetul de selecție pentru Comisia de Inginerie chimică 

 

Nr. 

crt. 

Calitatea Numele și prenumele Instituția 

1 membru Barabas Reka Universitatea ”Babeș- Bolyai” din Cluj-

Napoca 

2 membru Stancu Izabela Cristina Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie POLITEHNICA București 

3 membru - raportor Voicu Ioan Ștefan Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie POLITEHNICA București 

 

9. Comitetul de selecție pentru Comisia de Inginerie electrică 

 

Nr. 

crt. 

Calitatea Numele și prenumele Instituția 

1 membru Mînzu Viorel Nicolae Universitatea ”Dunărea de Jos” din Galați 

2 membru Tutelea Lucian Nicolae Universitatea Politehnica Timișoara 

3 membru - raportor Hănțilă Florea Ioan Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie POLITEHNICA București 

 

10. Comitetul de selecție pentru Comisia de Inginerie energetică 

 

Nr. 

crt. 

Calitatea Numele și prenumele Instituția 

1 membru Kilyeni Stefan Universitatea Politehnica Timișoara 

2 membru Sănduleac Mihai Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie POLITEHNICA București 

3 membru - raportor Porumb Radu Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie POLITEHNICA București 

 

11. Comitetul de selecție pentru Comisia de Inginerie electronică și telecomunicații 

 

Nr. 

crt. 

Calitatea Numele și prenumele Instituția 

1 membru Ceuca Ioan Emilian Universitatea ”1 Decembrie 1918” din Alba 

Iulia 

2 membru Minea Marius Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie POLITEHNICA București 

3 membru - raportor Vasiu Radu Universitatea Politehnica Timișoara 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

12. Comitetul de selecție pentru Comisia de Inginerie geologică, inginerie geodezică, mine, 

petrol și gaze 

 

Nr. 

crt. 

Calitatea Numele și prenumele Instituția 

1 membru Dragomir Petre Iuliu Universitatea Tehnică de Construcții din 

București 

2 membru Onica Ilie Universitatea din Petroșani 

3 membru - raportor Panaitescu Casen Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești 

 

13. Comitetul de selecție pentru Comisia de Inginerie aerospațială, a autovehiculelor și 

transporturilor 

 

Nr. 

crt. 

Calitatea Numele și prenumele Instituția 

1 membru Todoruț Adrian  Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

2 membru Varga Bogdan Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

3 membru - raportor Roșca Eugen Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie POLITEHNICA București 

 

14. Comitetul de selecție pentru Comisia de Ingineria resurselor vegetale și animale 

 

Nr. 

crt. 

Calitatea Numele și prenumele Instituția 

1 membru Turek-Radoveanu Maria 

Magdalena 

Universitatea ”Dunărea de Jos” din Galați 

2 membru Tenu Ioan Universitatea pentru Științele Vieții ”Ion 

Ionescu de la Brad” din Iași 

3 membru - raportor Dragatoiu Dumitru Universitatea de Științe Agronomice și 

Medicină Veterinară din București 

 

15. Comitetul de selecție pentru Comisia de Calculatoare, tehnologia informației și ingineria 

sistemelor 

 

Nr. 

crt. 

Calitatea Numele și prenumele Instituția 

1 membru Balas Marius Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad 

2 membru Marcu Marius George Universitatea Politehnica Timișoara 

3 membru - raportor Dascalu Maria-Iuliana Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie POLITEHNICA București 

 

 

 

 

 

 



 

 

16. Comitetul de selecție pentru Comisia de Ingineria și managementul producției 

 

Nr. 

crt. 

Calitatea Numele și prenumele Instituția 

1 membru Iordache Daniela Monica Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie POLITEHNICA București 

2 membru Mocan Marian Liviu Universitatea Politehnica Timișoara 

3 membru - raportor Ghiculescu Liviu Daniel Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie POLITEHNICA București 

 

17. Comitetul de selecție pentru Comisia de Inginerie mecanică, mecatronică și robotică și 

inginerie genistică și de armament 

 

Nr. 

crt. 

Calitatea Numele și prenumele Instituția 

1 membru Andrei Gabriel Universitatea ”Dunărea de Jos” din Galați 

2 membru Marșavina Liviu Universitatea Politehnica Timișoara 

3 membru Stanciu Camelia Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie POLITEHNICA București 

4 membru Stan Liviu Constantin Universitatea Maritimă din Constanța 

5 membru - raportor Goanta Viorel Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din 

Iași 

 

18. Comitetul de selecție pentru Comisia de Ingineria mediului 

 

Nr. 

crt. 

Calitatea Numele și prenumele Instituția 

1 membru Rusănescu Carmen Otilia Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie POLITEHNICA București 

2 membru Teodosiu Carmen Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din 

Iași 

3 membru - raportor Ozunu Alexandru Universitatea ”Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 

 

19. Comitetul de selecție pentru Comisia de Biologie și biochimie 

 

Nr. 

crt. 

Calitatea Numele și prenumele Instituția 

1 membru Marko Balint Universitatea ”Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 

2 membru Soare Liliana Cristina Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie POLITEHNICA București 

3 membru - raportor Chifiriuc Mariana 

Carmen 

Universitatea din București 

 

 

 

 

 



 

 

20. Comitetul de selecție pentru Comisia de Medicină 

 

Nr. 

crt. 

Calitatea Numele și prenumele Instituția 

1 membru Mihu Carmen Mihaela Universitatea de Medicină și Farmacie ”Iuliu 

Hațieganu” din Cluj-Napoca 

2 membru Popescu Alina Universitatea de Medicină și Farmacie ”Victor 

Babeș” din Timișoara 

3 membru - raportor Popescu Bogdan Ovidiu Universitatea de Medicină și Farmacie ”Carol 

Davila” din București 

 

21. Comitetul de selecție pentru Comisia de Medicină veterinară 

 

Nr. 

crt. 

Calitatea Numele și prenumele Instituția 

1 membru Bărăităreanu Stelian Universitatea de Științe Agronomice și 

Medicină Veterinară din București 

2 membru Pașca Aurelian Sorin Universitatea pentru Științele Vieții ”Ion 

Ionescu de la Brad” din Iași 

3 membru - raportor Cătoi Cornel Universitatea de Științe Agricole și Medicină 

Veterinară din Cluj-Napoca 

 

22. Comitetul de selecție pentru Comisia de Medicină dentară 

 

Nr. 

crt. 

Calitatea Numele și prenumele Instituția 

1 membru Camen Adrian Universitatea de Medicină și Farmacie din 

Craiova 

2 membru Jumanca Daniela Universitatea de Medicină și Farmacie ”Victor 

Babeș” din Timișoara 

3 membru Lucaciu Ondine Universitatea de Medicină și Farmacie ”Iuliu 

Hațieganu” din Cluj-Napoca 

4 membru Sfeatcu Ionela Ruxandra Universitatea de Medicină și Farmacie ”Carol 

Davila” din București 

5 membru - raportor Luchian Ionuț Universitatea de Medicină și Farmacie 

”Grigore T. Popa” din Iași 

 

23. Comitetul de selecție pentru Comisia de Farmacie 

 

Nr. 

crt. 

Calitatea Numele și prenumele Instituția 

1 membru Miron Anca Universitatea de Medicină și Farmacie 

”Grigore T. Popa” din Iași 

2 membru Ozon Emma Adriana Universitatea de Medicină și Farmacie ”Carol 

Davila” din București 

3 membru - raportor Șoica Codruța Marinela Universitatea de Medicină și Farmacie ”Victor 

Babeș” din Timișoara 



 

 

24. Comitetul de selecție pentru Comisia de Științe juridice 

 

Nr. 

crt. 

Calitatea Numele și prenumele Instituția 

1 membru Almășan Adriana Universittaea din București 

2 membru Drăghici Andreea Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie POLITEHNICA București 

3 membru Streteanu Florin Universitatea ”Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 

4 membru Iancu Elena Ana Universitatea ”Dunărea de Jos” din Galați 

5 membru - raportor Sferidan Irina Universitatea de Vest din Timișoara 

 

25. Comitetul de selecție pentru Comisia de Sociologie, științe administrative și științe ale 

comunicării 

 

Nr. 

crt. 

Calitatea Numele și prenumele Instituția 

1 membru Ciocea Mălina Școala Națională de Studii Politice și 

Administrative din București 

2 membru Goian Cosmin Universitatea de Vest din Timișoara 

3 membru - raportor Preda Marian Universitatea din București 

 

26. Comitetul de selecție pentru Comisia de Științe politice, studii de securitate, științe 

militare, informații și ordine publică 

 

Nr. 

crt. 

Calitatea Numele și prenumele Instituția 

1 membru Zulean Marian Universitatea din București 

2 membru Marian Cosmin Gabriel Universitatea ”Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 

3 membru - raportor Roceanu Ion Universitatea Națională de Apărare ”Carol I” 

din București 

 

27. Comitetul de selecție pentru Comisia de Științe economice și administrarea afacerilor 

 

Nr. 

crt. 

Calitatea Numele și prenumele Instituția 

1 membru Maha Liviu-George Universitatea ”Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

2 membru Moldovan Nicoleta - 

Claudia 

Universitatea de Vest din Timișoara 

3 membru - raportor Istudor Nicolae Academia de Studii Economice din București 

 

 

 

 

 



 

 

28. Comitetul de selecție pentru Comisia de Psihologie, științe ale educației, educație fizică și 

sport 

 

Nr. 

crt. 

Calitatea Numele și prenumele Instituția 

1 membru Langa Claudiu Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie POLITEHNICA București 

2 membru David Daniel Universitatea ”Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 

3 membru Vasile Luciela Universitatea Națională de Educație Fizică și 

Sport din București 

4 membru Rusu Andrei Universitatea de Vest din Timișoara 

5 membru - raportor Iucu-Bumbu Romiță Universitatea din București 

 

29. Comitetul de selecție pentru Comisia de Filologie 

 

Nr. 

crt. 

Calitatea Numele și prenumele Instituția 

1 membru Dubălaru (Fotache) Oana 

Anca 

Universitatea din București 

2 membru Papahagi Adrian  Universitatea ”Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 

3 membru - raportor Hedeșan Otilia Universitatea de Vest din Timișoara 

 

30. Comitetul de selecție pentru Comisia de Filosofie 

 

Nr. 

crt. 

Calitatea Numele și prenumele Instituția 

1 membru Mihali Ciprian  Universitatea ”Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 

2 membru Tofan Ioan Alexandru Universitatea ”Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

3 membru - raportor Stoenescu Constantin Universitatea din București 

 

31. Comitetul de selecție pentru Comisia de Istorie și studii culturale 

 

Nr. 

crt. 

Calitatea Numele și prenumele Instituția 

1 membru Florea Gelu Aurel  Universitatea ”Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 

2 membru Radu Sorin Universitatea ”Lucian Blaga” din Sibiu 

3 membru - raportor Murgescu Bogdan Universitatea din București 

 

32. Comitetul de selecție pentru Comisia de Teologie 

 

Nr. 

crt. 

Calitatea Numele și prenumele Instituția 

1 membru Barta Cristian Universitatea ”Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 

2 membru Teofil Tia Universitatea ”Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 

3 membru Vicovan Ion Universitatea ”Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

4 membru Zamfir Emilia Corina Universitatea ”Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 

5 membru - raportor Pricop Cosmin Universitatea din București 



 

 

33. Comitetul de selecție pentru Comisia de Arhitectură și urbanism 

 

Nr. 

crt. 

Calitatea Numele și prenumele Instituția 

1 membru Diaconescu Oana Universitatea de Arhitectură și Urbanism ”Ion 

Mincu” din București 

2 membru Mitrache Anca Universitatea de Arhitectură și Urbanism ”Ion 

Mincu” din București 

3 membru Stan Angelica Ionela Universitatea de Arhitectură și Urbanism ”Ion 

Mincu” din București 

4 membru Tofan Bogdan Universitatea de Arhitectură și Urbanism ”Ion 

Mincu” din București 

5 membru - raportor Moiceanu Marian Universitatea de Arhitectură și Urbanism ”Ion 

Mincu” din București 

 

34. Comitetul de selecție pentru Comisia de Arte vizuale 

 

Nr. 

crt. 

Calitatea Numele și prenumele Instituția 

1 membru Ardeleanu Cosmin Universitatea de Arte din Târgu Mureș 

2 membru Ungureanu Cristian - 

Nicolae  

Universitatea Națională de Arte ”George 

Enescu” din Iași 

3 membru - raportor Mihăescu Camil Universitatea de Vest din Timișoara 

 

35. Comitetul de selecție pentru Comisia de Artele spectacolului și muzică 

 

Nr. 

crt. 

Calitatea Numele și prenumele Instituția 

1 membru Nelega Alina Universitatea de Arte din Târgu Mureș 

2 membru Popa Florinela Universitatea Națională de Muzică din 

București 

3 membru - raportor Lucaci Liviu Universitatea Națională de Artă Teatrală și 

Cinematografică ”I.L.Caragiale” din București 

 

 


